
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00862806- UNC-ME#FO - Acuerdo con la Facultad de Arquitectura Urbanismo
y Diseño UNC

 
VISTO:

El EX-2022-00862806-UNC-ME#FO en el que se realizaron las gestiones
administrativas necesarias para la firma del Acuerdo entre la Facultad de Odontología y
la Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño UNC; y 

CONSIDERANDO: 

Que el intercambio entre Unidades Académicas promueve acciones de
complementación y coordinación en investigación, extensión y académicas en el campo
de la salud pública;

Que es necesario suscribir convenios que posibiliten estas acciones;

Que se han realizado los informes de pertinencia, económico financiero, de
infraestructura, de necesidad de personal y de legalidad, cumplimentando el Estudio de
Factibilidad establecido por la Ord. HCS 6/12 para la firma de convenios específicos;

Que de acuerdo al Art. 3º de la Ordenanza antes mencionada es potestad del Decano
aprobar y suscribir los convenios específicos; y

Por ello, 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º:  Autorizar el Acuerdo con la Facultad de Arquitectura Urbanismo y
Diseño de la UNC de acuerdo al modelo que se anexa a la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, dese cuenta al HCD, publíquese en el Digesto
electrónico de la UNC, dése difusión y archívese.







���������	����
������	���������
�	�������	��������������
�	�������
�	��	
����
���������������������
����������������������������� !"!#$!"! !�%&'�!#!%(� )�*!%)�#+!#&�!"�!),-&)�*!)���! �)&.#!/&"$!#$!!#$ !%���)0%$�**!1 20&$!)$0 �3 4�#&"(�56&"!7�8�13695%���)0%$�**!�*�#$�%��,�8��9:-& (�*�!#!%�7�;<=>?@#!%(&"(�:%�"�� $!"A"!)�(� �(!$!#�!"$�4%!)! 0#� �� �(�*! )���! �)&.# �)�*B(&)� 5 )&!#$,-&)� �� �  !�%&'� )�#C0#$�(!#$! �)$&+&*�*!" *!!#"!7�#'�D�� !#*&'�C!:�&#+!"$&��)&.#�5�!/$!#"&.#E?6�*�!%�#$!)!*!#$!20!*!"*!!%�7�;<;<:!#!%(� )�*!%���#*!(&�*!F�GH6D=I:%�FJ$!* �AK!)#�%��,�HE*!%�)�  ! �*!6&"!7�H#*0"$ &�%*!%��136*!"�  �%%�0#� �5!)$�*!4&�"&(0%�*� !"�� �%�"� J)$&)�"� !)%,#&)�"*!%�)�  ! �*!�*�#$�%��,�?1)$&+&*�*20!+&!#!�*!"�  �%%J#*�"!�!#�)�%&*�*�*!��)$&+&*�*!"�*!�!/$!#"&.#?��� !"!#$!1)$�$&!#!�� �4C!$�!"$�4%!)! ��0$�"�� �%�� $&)0%�)&.#!#$ !%��1365%���)0%$�*�*!��*�#$�%��,���� ��%��!C!)0)&.#�*!%�� �5!)$�?@#%�F&0*�**!F. *�4��%�"LL??*,�"*!%(!"*!LLLLL???*!;<;;"!)!%!4 �!%� !"!#$!�)0! *�!#$ !%���)0%$�**!1 20&$!)$0 �:3 4�#&"(�56&"!7�*!%�3#&+! "&*�*M�)&�#�%*!F. *�4�: !� !"!#$�*�!#!"$!�)$��� %�N �?6!)�#�1 2?O� &!%�O� )P&"&�:6MH=Q?>R>?STS:)�#*�(&)&%&�!#1+?U�5�*!%�K�  !"V#*!%�F&0*�**!F. *�4�:!#�*!%�#$!A�136E�� 0#��� $!:5�� %��$ �!%N ?6!)�#�*!%���)0%$�**!�*�#$�%��,�*!%�3#&+! "&*�*M�)&�#�%*!F. *�4�:6 ?W0&%%! (�@# &20!6!�!�#� *&:6MH=T?XR;?SIR:)�#*�(&)&%&�!#U�5�*!%�K�  !NVM:*!%�F&0*�**!F. *�4�:!#�*!%�#$!A�1�1F3�K166@�6�MK���WY1E:)�#+&!#!#!#)!%!4 � %�� !"!#$!1FK11F3@Z6�:20!"!� !�& J��� �%�"�)%J0"0%�"�20!��)�#$&#0�)&.#�"!�*!$�%%�#[\ZHO@Z1[�3M61O@MK1FH]M[��"#0!+�"$!)#�%��,�"��%&)�*�"�%�!#"!7�#'�*!%��*�#$�%��,�P�#$ �#"-� (�*�%�!#"!7�#'�*!#$�%!#!%(0#*�(�*! #�?��"!"$0*&�#$!"�0!*!#�&#$! �)$0� �)�#�!%!(!#$�"�*!�4&�D"&(0%�)&.#�5��� !#*! �!%�$ �$�(&!#$��*!�P�4&%&*�*!"�#$!"*!$ �#"-! & %�"�"&$0�)&�#!" !�%!":�*20& &!#*�)�#-&�#'�: !�&$&!#*�!C! )&)&�"0#�5�$ ��+!'�"&#�*!"�! *&)&��*!�(�$! &�%!"?







���������	

���	��	�����	��
������	�������
��	������	���
�������������������������	����������	�
����	����
�	������	�
�	�����
�
�������	��������	���
	
���������	�
��	���	��	����������	�����
	� ��
	������	��!"�#�$�!%�&�'(�)�&�	"*���	+)�
������	,-���	
	����	��%���.�,������	���	��/	�*	
����	������0���������	�	
��	������������	��	�����	�
�������*����		������	�����.�����	���������������������1���	������������	��������	
����2���	���	�������������������*
�
����	�	��	�����.	�/	�����	����*
�
	�����������
	��)�3"�3�&%�������% ��������	�*��
������	��������	
�����1�������*���������	������	��	����
	
�������	���������������������	�	
����	�����������	��������"��3)�&�	���%�����*������	���	��	����
	
���	��	����	�	
����	����	������45���	�/���
	�		.���	�	���	����	�	����	�	
��	������������	������	�������*���	��	��	�	
����	��������	���	�����
��	�����	�	���	�����	��	��	��
���	��� ���������	�������	���1���	��
��	�*����	�����	����6�	���)�	�	��7������	�	�����	�������������
�������1������	��	��	������	��	�	������
�����	
���	��0��	������
������8�,!)�&�	�	
��	������������	���*�	�������	����������������	���	�������������
��	�����	�	�����	����������������������������	��������	
�����1���	�������	��
���	��� �	��������
�������	�������	
��������������	�	�	���
	
���������	�	
������������������������	�����	
����������*����	����/	�	������%�
	�	�������������	������
�����	�	��
�*����
������	���������	�������*������	�����	���������	���	��	��/	���
��	��������59���	�����	��
��	
��������	�����	��/	��������	�
����	�������1����
�����
���		����/	
���	1��������������*��	������
�������������*����
���
����������	��	
��	��������������	�#�:)�&�	�	
����	���������.���	���
�
������	����/	�����	��/	�*�����	�������	1�����	���	���%���	���	�	
�����	�������������������	���������	��	����*
�
	�����������
	������	��	
��	��������������	�







���������	
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� !����������������������"������"������������������������#$����%������������������������������%��%��������������������������&��%��������'�����������(������ �(
)�*����������������%�����+�������,���������-��.���������#��������%������-����������������������,�������%��/�����%�������������"���������������������-�������������������������������������01��2�� '�)*'�(���"��������������������������%�������������������������-�������-�.��������-�����������������3014�2����������������������������"������������������������+�������������������������5��������%���������������.���������������2-����������"�������������������������������������������%��������5����������%���������������������������������������������� 6�(���!*���&(�7'6*(�'���(
���������������������������������������-����� ��������������� ���� �� ����������������� �� ���-��������%�������� �����������������������"�����������������"�����������2�����������-������������%�����������-�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������&��%��������'�����������(������ *����������-������������������������������������-������+��������������������������384�5��������������������#���������-���������(�������(������������99 ��2�������������999999�����������%��������








Plan de Trabajo Modelo para el desarrollo de Proyectos en bio-simulación Odontológica


Etapa 1: Demandas y requerimientos


El responsable del proyecto designado por Resol…………….. junto a estudiantes y docentes que
forman parte de la asignatura Tecnología 1 de la carrera Diseño Industrial FAUD, en reunión con
las partes responsables involucradas de la Facultad de Odontología, establecerán el acuerdo por
el cual se asignará un orden de prioridad para el plan de trabajo de cada demanda emergente
por parte de la Facultad de Odontología en torno a la posibilidad del abordaje disciplinar desde el
campo del Diseño de Productos y con factibilidad de dar soluciones viables. Se expondrán las
necesidades en relación a productos físicos, sistemas, equipamientos, entre otros posibles e
inherentes al diseño y desarrollo de piezas, partes, componentes y/o productos, que son
requeridos por la Facultad de Odontología para realizar un análisis de factibilidad en relación a
las demandas y requerimientos de diseño como así tecnológicas, productivas, económicas, entre
otras.


Las partes deberán acordar un diagrama de Gant para establecer tiempos realistas y flexibles de
estados de avances de las diferentes etapas del proyecto según su complejidad y momentos
particulares ligados al calendario académico anual de la UNC, sujeto también a instancias
presupuestarias y productivas que implican las demás etapas del plan de trabajo. Por cada
nuevo abordaje de una demanda concreta o específica solicitada y a resolver por parte de los
diseñadores, se elaborará un nuevo plan de trabajo con conocimiento y acuerdo de las partes.


Etapa 2: Diseño y maquetación


La etapa de diseño consistirá en idear soluciones factibles, llevará adelante el dibujo técnico de
las partes y componentes, detalles constructivos de ensamble y desensamble, maquetación para
verificación de piezas, mecanismos y sistemas que requieran materialidad física como así la
asignación de materiales, cálculos y ensayos finitos, entre otros que el diseño requiera.


En esta etapa se modelan y dibujan en formato digital 3d, reuniones mediante se presentan los
desarrollos para validar los diseños, alternativas y variantes, para que seguidamente se realicen
maquetas bajo diferentes medios, como prototipado rápido cnc, impresión 3d, etc.


Etapa 3: Desarrollo, Prototipado y Ajustes


El diseño debe poder ser producido, para lo cual el desarrollo de cada una de las partes de la
solución deberá establecer el proceso productivo por el cual será fabricado en nuestro contexto
industrial, tanto para el prototipado (en caso que sea necesario) como para su fabricación final.
El prototipo con materiales reales planteados en la propuesta seleccionada, permitirá evaluar a
tiempo la toma de decisiones y ajustes requeridos para revisar y resolver nuevamente estos
desajustes cuando se trata de sistemas complejos que merecen una evaluación de resistencia,
tolerancias, rigidez, entre otras condiciones mecánicas de uso.
El costo de los gastos económicos que demande la producción del prototipo correrá por cuenta
de la Facultad de Odontología.


Etapa 4: Instalación para validación en campo







El prototipo será instalado en campo, es decir en el contexto para el cuál se pensó y bajo las
condiciones solicitadas a las que debe dar respuestas como soluciones factibles. El prototipo
será utilizado, manipulado y operado para advertir modificaciones, ajustes y/o validación positiva
por parte de los usuarios, docentes y estudiantes de Odontología.
De esta validación se realizarán los nuevos dibujos optimizados con las mejoras requeridas.


Etapa 5: Gestión para la fabricación


El equipo de diseño llevará adelante las gestiones para la cotización de las piezas, partes y
componentes tipificados que se deben fabricar, como así los presupuestos de piezas,
mecanismos, sistemas estandarizados que serán presentados ante los responsables decisores
de la Facultad de Odontología para su discusión y elección. Se ofrecerán al menos dos
cotizaciones. La fabricación de las partes, piezas y componentes quedará sujeta al fabricante
seleccionado por los decisores. El equipo de diseño no será responsable por cambios que los
fabricantes realicen a los diseños sin consulta previa y/o acuerdo común entre las partes.


El equipo de diseño no tendrá a su cargo la logística del traslado de las piezas fabricadas a
destino. El equipo de diseño no interferirá ni será responsable de los tiempos que demande la
fabricación de las piezas, parte y componentes, sólo podrá bregar para llevar a término y el
control de la calidad especificada en planos, como así las etapas sujetas a su parte responsable
y replantear aquellas instancias que considere pertinente a tiempo para evitar contratiempos y
salvar decisiones que comprometan al proyecto.


Etapa 6: Implementación


Una vez fabricadas las piezas, partes y componentes el equipo de diseño procederá al control de
tolerancias y ajustes para iniciar el ensamble. En caso de requerir terminaciones de detalle de
ajustes y tolerancias, que involucren el uso de maquinaría y herramental y/o pintura las partes
deberán acordar la posibilidad de incluir personal/operario idóneo para tales actividades como
así también para la instalación definitiva. El equipo de diseño bregará por el funcionamiento
correcto de la o las soluciones propuestas. El equipo de diseño no tendrá a cargo el
mantenimiento de los productos resultantes. Una vez finalizada la implementación las partes
deben dar fe por escrito del término de tales acciones llevadas a cabo según fueron planteadas
en acuerdo por las partes.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 25 de Octubre de 2022
	numero_documento: RD-2022-576-E-UNC-DEC#FO
		2022-10-24T18:12:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nelson Livio Jesus Rugani
	cargo_0: Secretario de Coordinación Administrativo Asistencial
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Administrativo Asistencial Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-25T18:02:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-25T18:02:37-0300
	GDE UNC




